(meio por cento) sobre o valor a ser rateado, limitado ao mínimo de R$ 59,25 e ao máximo de R$ 1.267,12. 

As custas retro serão recolhidas pela metade, nos seguintes casos (item 02 do inciso acima descrito): 
a) quando o passivo absorver 80% ou mais do valor do ativo; 
b) quando o monte bruto for igual ou inferior a 15.000 (quinze mil) UFIR/RJ (R$ 55.579,50) na data da avaliação ou, na sua falta, na data do cálculo para pagamento dos 
impostos; e 
c) no caso de reforma ou emenda de esboço previsto no item 1. 

Lembrando que os valores referentes a CAARJ, FUNDPERJ, FUNPERJ e Acréscimo de 20% são calculados pelo sistema de GRERJ Eletrônica, tendo como